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Ordem Numérica Ordem Alfabética

Fonte Titulação  Titulação Fonte

100

101

102

106

108

111

112

113

115

116

117

118

119

123

127

129

130

131

132

133

134

Recursos Ordinários

Transferências do Imposto sobre a Renda e sobre 
Produtos Industrializados

Transferência do Imposto Territorial Rural

Contribuição para o Fundo de Saúde dos Políciais 
Militares e Bombeiros Militares do Distrito 
Federal

Fundo Social – Parcela Destinada à Educação 
Pública e à Saúde

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 
- Combustíveis

Recursos Destinados à Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino

Contribuição do Salário-Educação

Contribuição para os Programas Especiais (Pin e 
Proterra)

Recursos de Outorga de Direitos de Uso de 
Recursos Hídricos

Recursos Oriundos das Contribuições Voluntárias 
para o Montepio Civil

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Imposto sobre Operações Financeiras - Ouro

Contribuição para o Custeio das Pensões Militares

Custas Judiciais

Recursos de Concessões e Permissões

Contribuição para o Desenvolvimento da Indústria 
Cinematográfica Nacional

Selos de Controle e Lojas Francas

Juros de Mora da Receita de Impostos e 
Contribuições Administrados pela RFB/MF

Recursos do Programa de Administração Patrimonial
Imobiliário

Compensações Financeiras pela Utilização de 
Recursos Hídricos

139

163

263

187

141

142

134

111

113

156

153

123

130

106

115

169

155

151

140

184

118

Alienação de Bens Apreendidos

Alienação de Bens e Direitos do Patrimônio 
Público

Alienação de Bens e Direitos do Patrimônio 
Público

Alienação de Títulos e Valores Mobiliários

Compensações Financeiras pela Exploração de 
Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Produção de 
Petróleo, Gás Natural e Outros Hidrocarbonetos
Fluidos

Compensações Financeiras pela Utilização de 
Recursos Hídricos

Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - Combustíveis

Contribuição do Salário-Educação

Contribuição do Servidor para o Plano de 
Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição para Financiamento da Seguridade 
Social - COFINS

Contribuição para o Custeio das Pensões 
Militares

Contribuição para o Desenvolvimento da 
Indústria Cinematográfica Nacional

Contribuição para o Fundo de Saúde dos 
Políciais Militares e Bombeiros Militares do 
Distrito Federal

Contribuição para os Programas Especiais (Pin 
e Proterra)

Contribuição Patronal para o Plano de 
Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição sobre Movimentação Financeira

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das 
Pessoas Jurídicas

Contribuições para os Programas PIS/PASEP

Contribuições sobre a Remuneração Devida ao 
Trabalhador e Relativa à Despedida de 
Empregado sem Justa Causa

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos
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135

139

140

141

142

143

144

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

162

Cota-Parte do Adicional ao Frete para Renovação 
da Marinha Mercante

Alienação de Bens Apreendidos

Contribuições para os Programas PIS/PASEP

Compensações Financeiras pela Exploração de 
Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Produção de 
Petróleo, Gás Natural e Outros Hidrocarbonetos 
Fluidos

Titulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional -
Refinanciamento da Dívida Publica Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional -
Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Operações de Crédito Externas - em Bens e/ou 
Serviços

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das 
Pessoas Jurídicas

Resultado do Banco Central

Contribuição para Financiamento da Seguridade 
Social - COFINS

Recursos do Regime Geral de Previdência Social

Contribuição sobre Movimentação Financeira

Contribuição do Servidor para o Plano de 
Seguridade Social do Servidor Público

Receitas de Honorários de Advogados

Multas Incidentes sobre a Receita de Impostos e 
Contribuições Administrados pela RFB/MF

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - 
Retorno de Refinanciamento de Dívidas de Médio e 
Longo Prazos

Recursos das Operações Oficiais de Crédito

Recursos Primários para Amortização da Dívida 
Pública

135

127

197

195

196

296

194

178

108

119

132

158

149

148

246

172

176

186

293

157

160

Cota-Parte do Adicional ao Frete para 
Renovação da Marinha Mercante

Custas Judiciais

Dividendos da União

Doações de Entidades Internacionais

Doações de Pessoas Físicas e Instituições 
Públicas e Privadas Nacionais

Doações de Pessoas Físicas e Instituições 
Públicas e Privadas Nacionais

Doações para o Combate à Fome

Fundo de Fiscalização das Telecomunicações

Fundo Social – Parcela Destinada à Educação 
Pública e à Saúde

Imposto sobre Operações Financeiras - Ouro

Juros de Mora da Receita de Impostos e 
Contribuições Administrados pela RFB/MF

Multas Incidentes sobre a Receita de Impostos 
e Contribuições Administrados pela RFB/MF

Operações de Crédito Externas - em Bens e/ou 
Serviços

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Operações de Crédito Internas - em Moeda

Outras Contribuições Econômicas

Outras Contribuições Sociais

Outras Receitas Vinculadas

Produto da Aplicação dos Recursos a Conta do 
Salário - Educação

Receitas de Honorários de Advogados

Recursos das Operações Oficiais de Crédito
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163

164

166

169

171

172

173

174

175

176

178

180

181

184

186

187

188

194

195

196

197

Alienação de Bens e Direitos do Patrimônio 
Público

Títulos da Dívida Agrária

Recursos Financeiros de Aplicação Vinculada

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade 
Social do Servidor Público

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - 
Retorno de Operações de Crédito - BEA/BIB

Outras Contribuições Econômicas

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - 
Retorno de Operações de Crédito - Estados e 
Municípios

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia
e Multas Provenientes de Processos Judiciais

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Fundo de Fiscalização das Telecomunicações

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Contribuições sobre a Remuneração Devida ao 
Trabalhador e Relativa à Despedida de Empregado 
sem Justa Causa

Outras Receitas Vinculadas

Alienação de Títulos e Valores Mobiliários

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 
Nacional

Doações para o Combate à Fome

Doações de Entidades Internacionais

Doações de Pessoas Físicas e Instituições 
Públicas e Privadas Nacionais

Dividendos da União

171

173

159

129

181

281

116

112

495

133

154

266

166

900

100

117

162

280

180

250

150

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - 
Retorno de Operações de Crédito - BEA/BIB

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - 
Retorno de Operações de Crédito - Estados e 
Municípios

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - 
Retorno de Refinanciamento de Dívidas de Médio
e Longo Prazos

Recursos de Concessões e Permissões

Recursos de Convênios

Recursos de Convênios

Recursos de Outorga de Direitos de Uso de 
Recursos Hídricos

Recursos Destinados à Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino

Recursos do Orçamento de Investimento

Recursos do Programa de Administração 
Patrimonial Imobiliário

Recursos do Regime Geral de Previdência Social

Recursos Financeiros de Aplicação Vinculada

Recursos Financeiros de Aplicação Vinculada

Recursos Ordinários

Recursos Ordinários

Recursos Oriundos das Contribuições 
Voluntárias para o Montepio Civil

Recursos Primários para Amortização da Dívida 
Pública

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Não-Financeiros



280

Legenda das Fontes

Ordem Numérica Ordem Alfabética

Fonte Titulação  Titulação Fonte

246

250

263

266

280

281

293

296

495

900

Operações de Crédito Internas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Alienação de Bens e Direitos do Patrimônio 
Público

Recursos Financeiros de Aplicação Vinculada

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Produto da Aplicação dos Recursos a Conta do 
Salário - Educação

Doações de Pessoas Físicas e Instituições 
Públicas e Privadas Nacionais

Recursos do Orçamento de Investimento

Recursos Ordinários

188

152

131

174

175

164

144

143

102

101

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 
Nacional

Resultado do Banco Central

Selos de Controle e Lojas Francas

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de 
Polícia e Multas Provenientes de Processos 
Judiciais

Taxas por Serviços Públicos

Títulos da Dívida Agrária

Títulos de Responsabilidade do Tesouro 
Nacional - Outras Aplicações

Titulos de Responsabilidade do Tesouro 
Nacional - Refinanciamento da Dívida Publica 
Federal

Transferência do Imposto Territorial Rural

Transferências do Imposto sobre a Renda e 
sobre Produtos Industrializados


